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ВВЕДЕНИЕ

Дейтерий был обнаружен американским физхимиком Г.К. Юри в

качестве естественного изотопа водорода в воде, которая содержит

приблизительно 0,015% оксида дейтерия [Urey et al., 1932]. Тяжелая вода

вызвала огромный интерес и широкое применение в промышленности,

биологии и медицине. Способность оксида дейтерия 2600-кратно замедлять

нейтроны, по сравнению с обычной водой, повсеместно используется в

производстве ядерной энергии, в качестве теплоносителя и замедлителя в

тяжеловодородном ядерном реакторе.

Дейтерированные органические соединения могут быть обнаружены с

высокой чувствительностью различными методами, в том числе с помощью

масс-спектрометрии. Благодаря этому, а также низкой токсичности

дейтерированных соединений (по сравнению с радиоактивными), такие

препараты, как и D2O, широко используются в исследованиях обмена

веществ и действия лекарственных препаратов у людей и животных.

Было установлено отрицательное влияние оксида дейтерия (D2O) на

рост целого ряда микроорганизмов, особенно эукариотических. Высокие

концентрации оксида дейтерия влияли на клеточные процессы, нарушая

деление и меняя клеточную морфологию, а также ингибировал синтез белков

и нуклеиновых кислот. У млекопитающих (мыши, крысы, собаки) приводил

к стерильности, острым неврологическим симптомам, гиперплазии печени и

анемии. Рыбы, головастики, плоские черви не способны были выжить в среде

с высоким содержанием оксида дейтерия.

Однако микроорганизмы могут адаптироваться к жизни в среде с

содержанием D2О до 98%, что позволяет получить дейтерированные

вещества для медико-биологических целей. Так был получен первый

дейтерированный препарат гризеофульвин, противогрибковое средство,

синтезированное с помощью грибов-продуцентов Penicillium janczewskii.

Дейтерированная форма данного препарата была эффективнее протиевой.
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Разрыв С-Н (углерод-водородных) связей является общей

особенностью метаболизма лекарственных препаратов. Аналогичная

дейтериевая связь С-D устойчивее в 10 раз. Эта особенность широко

используется при создании фармпрепаратов. Дейтерирование приводит к

изменению фармакокинетики за счет снижения метаболизма и при

сохранении фармокологических свойсв препарата позволяет уменьшить его

дозу. А также снижает токсичность, уменьшая образование токсичных

метаболитов.

Дейтерирование влияет на транспорт и проникновение лекарственных

препаратов, улучшая поступление препарата в необходимые ткани. Может

влиять на устойчивость лекарственных средств к их инактивации, таким

образом были получены более эффективные противомикробные препараты.

Несмотря на длительную историю изучения влияния тяжелого изотопа

водорода на живые организмы и значительный прогресс в данной теме,

исследований эффектов дейтерия на уровне генетических процессов пока

недостаточно. Есть несколько работ, посвященных данной тематике, в них

анализировался модифицирующий эффект дейтерия на ДНК-повреждающее

действие перекиси водорода, в процессе окислительного стресса, на

экспрессию гена GFP, а также ряд работ, где рассматривается влияние

недостатка дейтерия в воде на экспрессию некоторых генов.

Применение активно разрабатываемых в настоящее время

дейтерированых препаратов или использование воды с пониженным

содержанием дейтерия в рамках адъювантной противоопухолевой терапии

приводят, на уровне организма, к смещению изотопных градиентов, что

влияет на биохимические, клеточные и генетические процессы. Что

показывает актуальность исследования влияния дейтерия на биологические

системы, и особенно, исследование его генетических эффектов.

Целью данной работы является изучение модифицирующего действия

дейтерия на активность химических генотоксикантов в прокариотической

клетке, т.е. изучение влияния дейтерирования на индуцибельные процессы,
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обусловленные уровнем повреждения ДНК в бактериальной клетке. Для

реализации этой цели были выделены следующие задачи:

1. Изучить влияние дейтерия на индуцированный генотоксикантами SOS-

ответ в клетках Esherichia coli.

2. Исследовать влияние оксида дейтерия на токсический эффект

химических соединений в бактериальной клетке.

3. Изучить действие дейтерия на индукцию алкилирующими

соединениями активности ada-регулона в клетках биосенсора E. coli

K12 MG1655 (pAlkA::lux).

Научная новизна и практическая значимость исследования.

В рамках диссертационной работы впервые исследуется

модифицирующее действие D2O на генотоксическое воздействие химических

соединений и УФ. Данные о генетических эффектах дейтерия позволят

оценить влияние дейтерированных препаратов на организм человека.

Из 16 исследуемых мутагенов 10 используются в качестве

фармпрепаратов, в виде бактерицидных средств: налидиксовая кислота,

ципрофлоксацин, диоксидин, фурацилин и перекись водорода;

противоопухолевых цитостатиков:митомицин С, цис-платина,

нитрозометилмочевина, стрептозотоцин и антиметаболита - 5-фторурацил.

Для всех указанных препаратов было обнаружено потенциирующее действие

дейтерия, что может быть использовано в медицинской практике для

усиления эффекта выше указанных средств.

Впервые изучено влияние D2O на индукцию SOS-ответа в клетке E.coli,

при этом исследовалась индукция экспрессии генов регулона, отвечающих за

разные этапы SOS-репарации, что в дальнейшем может быть полезно для

более детального понимания механизмов репарации.

Впервые исследовано действие дейтерия на активацию экспрессии ada-

регулона алкилирующими соединениями: метилметансульфонатом, N-

нитрозо-N-метилмочевиной и стрептозотоцином. У человека гомолог

продукта гена ada E. coli влияет на отсутствие чувствительности
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химиотерапии опухолей с использованием алкилирующих цитостатиков.

Полученные результаты увеличения активности последних оксидом

дейтерия, может быть применено для терапии.

Положения, выносимые на защиту:

1. Дейтерирование клеток повышает ДНК-повреждающую активность 4-

НХО, НММ, митомицина С, фурацилина, цис-платины, налидиксовой

кислоты и 2-аминопурина в бактериальных клетках.

2. Дейтерирование клеток Escherichia coli усиливает действие

алкилирующих соединений: метилметансульфоната, N-нитрозо-N-

метилмочевины и стрептозотоцина.

3. D2O увеличивает бактерицидное действие 4-НХО, H2О2 и УФ-

облучения на клетках Escherichia coli.

Личный вклад автора:

Все основные результаты были получены лично автором, либо при его

участии в планировании и проведении экспериментов. Часть экспериментов

была проведена совместно с сотрудниками группы Мутагенеза и репарации

ИОГен им. Н. И. Вавилова РАН.

Апробация диссертационной работы:

Доклады по теме диссертации проводились на ежегодных отчетах

аспирантов ФГБУН ИОГен РАН. Автором опубликовано 8 статей по теме

диссертации в научных рецензируемых изданиях, рекомендованных ВАК, а

также 7 статей в сборниках материалов конференций. Промежуточные и

итоговые результаты диссертационной работы были представлены на

международных конференциях. Устные доклады были представлены на 52-м

собрании Environmental Mutagenesis and Genomics Society (Virtual, 2021) и IV

Международной научной конференции GLP-PLANET, совместно с

ассоциацией по лабораторным животным RUS-Lasa (Санкт-Петербург, 2023);

стендовый доклад – на Международной научно-практическай конференции

«Аспекты и инновации биотехнологии окружающей среды и биоэнергетики»
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(Алматы, Республика Казахстан, 2021). Апробация диссертационной работы

проведена на межлабораторном семинаре ИОГен РАН (протокол №8 от 4

октября 2023 г.).
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ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1 Изотопные эффекты дейтерия

Дейтерий (2Н, D) отличается от водорода удвоенной атомной массой,

имеет отдельное название, отличное от самой распространенной формы

(протия). Массы других стабильных изотопов (13C, 15N и 18O), которые

используются в биологических исследованиях, мало чем отличаются от

преобладающей формы каждого из этих элементов (12C, 14N и 16O), поэтому

изотопный эффект D более ярко выражен. Наличие нейтрона в ядре изменяет

физические и химические свойства соединений дейтерия по сравнению с

соединениями протия (таблица 1.). Таким образом, масса молекулы D2O на

11% превышает массу Н2О. Тяжелая вода кипит при 101,44°С, замерзает при

3,82°С, имеет плотность при 20°С 1,10539 г/см3, при максимуме плотности не

4°С, как у обычной воды, а 11,2°С (1,10602 г/см3). Кристаллы D2O, имея

такую же структуру, как у обычного льда, являются более тяжелыми (0,982

г/см3 при 0°С по сравнению с 0,917 г/см3 для обычного льда). Отличия в

других физических свойствах менее заметны. Дейтериевые связи в D2O

прочнее аналогичных водородных связей в H2O [Audi et al., 2003; Eisenberg

and Kauzmann, 1969]. В растворе с водой на высокой скорости происходит

изотопный обмен дейтерия с протием: Н2О + D2O ↔ 2HDO, благодаря

которому, в растворах атомы дейтерия присутствуют в составе молекул

HDO.

В общем смысле действие D2O на живые системы можно разделить на

два типа. Одним из них является «изотопный эффект растворителя»,

связанный с особыми свойствами оксида дейтерия как растворителя, его

влиянием как на структуру воды, так и макромолекул. Второй эффект -

«эффект изотопа дейтерия», который объясняется способностью D2O

замещать H на D в любых биологических молекулах. Связь C–D в 10 раз

прочнее, чем С-Н, и значительно более устойчива к химическому и

ферментативному расщеплению. Соединения со связями C–D могут
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оставаться стабильными в H2O продолжительное время, что повсеместно

используется в изотопных исследований. O–D, N–D и S–D связи также

устойчивее, чем протиевые, однако D в таких связях быстро обменивается с

H в воде [Thomas, 1971]. Изотопный эффект дейтерия стандартно

рассматривается для С–D связей, потому что дейтерирование других связей в

биологических молекулах под действием оксида дейтерия происходит

быстро и обратомо, что затрудняет оценку биологических последствий

изотопного обмена.

Таблица 1. Сравнение физических свойств тяжелой (D2O) и легкой

(H2O) воды.

Физические

свойства
D

2
O H

2
O

Температура

плавления (°C)
3,82 0,00

Температура кипения

(°C)
101,72 100,00

Плотность (г/см³, при

20 °C)
1,1056 0,9982

Плотность

кристаллов (г/см3,

при 0°C)

0,982 0,917

Температура

максимальной

плотности (°C)

11,6 4,0

Вязкость (Сантипуаз,

при 20 °C)
1,25 1,005

Поверхностное

натяжение (дин*см,

при 25 °C)

71,93 71,97

Теплота плавления

(кал/моль)
1515 1436

Теплота

парообразования

(кал/моль)

10864 10515
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Отношение скорости расщепления С-протонированного к С–

дейтерированному соединению, VH
max / VD

max, выражает «первичный»

изотопный эффект дейтерия, обычно просто называемый изотопным

эффектом [Northrop, 1982; Foster, 1985]. «Вторичный» изотопный эффект

дейтерия возникает, когда присоединение D к другому атому влияет на

скорость расщепления C–H связи; такие эффекты обычно невелики.

Существование изотопного эффекта дейтерия при сравнении

протонированных и дейтерированных соединений широко использовалось,

чтобы показать, связь метаболических реакций с разрывом связей С–Н. Эта

методика была использована для изучения метаболизма тестостерона

[Darbyshire et al., 1994], для исследования механизмов химического

гидролиза пенициллановой кислоты [Deraniyagala et al., 1995]. H-D обмен

применялся для изучения реакции антиген-антитело [Paterson et al., 1990] и

механизма образования H2 метаногенными бактериями [Klein et al., 1995].

Кроме этого он лег в основу метода масс-спектрометрии с водородно-

дейтериевым обменом, который широко используется для исследования

структуры белков, оценки и разработки моноклональных антител,

конъюгатов антитело-лекарственное средство, для количественной оценки

белок-белковых взаимодействий, участвующих в сигнальных путях [Deng et

al., 2016].

Не всегда возможно отделить изотопный эффект растворителя от

изотопного эффекта дейтерия. Если рост и деление клеток, или даже

биосинтез происходит в присутствии D2O, могут образовываться

дейтерированные молекулы. Многие эксперименты с животными,

растениями или микроорганизмами проводятся в течение длительного

времени, нескольких часов, дней или дольше, поэтому за это время

существенное количество молекул может дейтерироваться, в отличие от

краткосрочного воздействия на изолированные клетки или ферменты, где,

вероятнее всего, имеет место изотопный эффект растворителя.
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1.2 Влияние D2O на биологические системы

Вскоре после появления чистого D2O стало изучаться его влияние на

биологические системы [Katz, 1960; Thomson, 1963]. Животные либо

выпаивались большими объемами оксида дейтерия, либо им производили

инъекции с ним, что приводило к высокому содержанию D2O в крови и

жидкостях организма животных и, по-видимому, к дейтерированию многих

молекул. Мыши, крысы и собаки с замещением около 25% водорода

дейтерием оставались здоровым в течение длительного времени и

производили сперматозоиды и яйцеклетки, но были стерильными. Более

высокие уровни дейтерирования приводили к острым неврологическим

симптомам, гиперплазии печени, анемии и, в конечном итоге, к смерти.

Физиологические нарушения и связанные с ними ферментативные изменения

оказались обратимы при возвращении животных к нормальному режиму

поения, хотя остаточное количество дейтерия находилось в различных

тканях, в частности в тканях мозга в течение некоторого времени. Высокая

концентрация D2O (около 90%) в окружающей среде быстро убивала рыб,

головастиков, плоских червей и дрозофил.

Позднее исследования показали, что прием внутрь тяжелой воды

влияет на формирование и свойства клеток крови млекопитающих. У мышей

наблюдались ухудшение кроветворения, снижение образования

тромбоцитов, нейтрофилов и особенно лимфоцитов крови [Adams and Adams,

1988].

В то время как высокие концентрации D2O являлись токсичными для

животных, в небольших количествах оксид дейтерия такого эффекта не

проявлял. Он широко использовался для исследования водной среды в

организме животных, в том числе людей всех возрастных групп [Coward,

1979], а также использовался в качестве индикатора в испытании

лекарственных средств [Rodewald et al., 1989]. Обычно применяли 0,1 мл на 1

кг воды от общей массы воды, содержащейся в теле, т.е. 5–7 мл для

взрослого человека, что увеличивало содержание D2O в крови до 150 - 300
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промилле, которое впоследствии уменьшалось до нормального уровня с

периодом выведения в несколько дней. Концентрации D2O до 23% в

жидкостях организма человека в течение коротких периодов времени были

признаны не токсичными [Wallace et al., 1995].

Некоторые исследования показали, что высокие концентрации оксида

дейтерия могут иметь ценные фармакологические и даже клинические

эффекты. В исследовании Vasdev с соавторами [1993, 1994] у групп крыс,

получавших фруктозу или этанол, развивались повышенные систолическое

артериальное давление и цитозольный кальций. Крысы, питавшиеся

фруктозой, имели более высокий уровень глюкозы в плазме, инсулина и

триглицеридов. У тех, которым давали этанол, наблюдалась гиперплазия

гладких мышц, утолщение стенок мелких артерий и артериолы в почках.

Включение 10% D2O в питьевую воду для крыс, получавших этанол, и 5%

D2O в воду для крыс, питавшихся фруктозой, понижало кровяное давление и

цитозольный кальций в обеих группах животных, оксид дейтерия

предотвращал изменение почечных сосудов у крыс, получавших этанол, и

снижал уровень триглицеридов в группе животных, питавшихся фруктозой.

На метод с использованием тяжелой воды для лечения гипертонии у людей в

США был получен патент [Liepins, 1993].

Laissue с соавторами [1987] обнаружили, что мыши, содержавшиеся на

диете с 29% D2O, были менее восприимчивы к гамма-облучению всего тела в

смертельных дозах. Хотя кроветворная и лимфоидная ткани были одинаково

повреждены у дейтерированных и недейтерированных мышей, клетки

костного мозга и другие клетки показали ускоренную регенерацию,

предполагая, что дейтерирование защищало плюрипотентные стволовые

клетки во время облучения. Напротив, добавление D2O увеличивало

пострадиационное повреждения в клетках китайского хомячка линии V-79

[Utsumi and Elkind, 1991].

Антимитотическое действие D2O способствовало его использованию в

качестве противоопухолевого средства. Однако эффективные концентрации
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оксида дейтерия обычно были слишком токсичны для химиотерапии

животных. Сочетание лечения цитостатическими препаратами с D2O, такими

как метотрексат вызвало большее снижение роста опухоли, чем отдельное

использование препарата, хотя не привело к окончательному излечению

[Laissue et al., 1982]. Другие исследования [Bauer et al., 1995] показали, что

тяжелая вода более эффективно убивала клетки злокачественных меланомы и

карциномы (клетки рака толстой кишки, глиобластомы и мелкоклеточного

рака легких), чем культивированные с фитогемагглютинином лимфоциты и

нормальные глиальные клетки. Например, 90% D2O убивал 70%

злокачественных клеток и только 5% нормальных. Также наблюдалось

дифференцированное влияние на рост клеток: культивирование клеток с

содержанием 90% D2O в течение 9 дней снижало выживаемость фракции

злокачественных клеток примерно до 0,1%.

Способность оксида дейтерия ингибировать митоз связана с его

влиянием на полимеризацию тубулина, а также на центры организации

микротрубочек и формирование митотического веретена [Lamprecht et al.,

1991]. Показано также, что влияние D2O на образование гидрофобных связей

вызывает стабилизацию образования микротрубочек у солнечников

[Marsland et al., 1971], оксид дейтерия в качестве активного полимеризатора

тубулина in vitro был использован в клетках головного мозга крупного

рогатого скота и яйцах морского ежа [Itoh and Sato, 1984], в гладкомышечных

клетках сосудов крыс [Sollott et al., 1995]. Разница в скорости полимеризации

тубулина дейтерированных и недейтерированных клеток была

положительной и увеличивалась с увеличением концентрации D2O, усиление

полимеризации тубулина оксидом дейтерия стало результатом усиления

внутри- и межмолекулярных гидрофобных взаимодействий молекул

тубулина.

Высокие концентрации тяжелой воды могут быть эффективны в бор-

нейтронозахватной терапии опухолей головного мозга, при которой опухоли,

накопившие в своих клетках бор, подвергаются нейтронному облучению.
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Последующее испускание α-частиц и других радиоактивных лучей

избирательно убивает эти клетки. Степень проникновения нейтронов в ткани

ограничивает эффективность этого метода, но она может быть увеличена

содержанием в тканях головного мозга 40% оксида дейтерия [Hatanaka, 1989,

1991; Wallace et al., 1995]. Эта концентрация сохраняется только во время

воздействия нейтронного пучка и быстро промывается перфузией солевым

раствором в обычной воде.

В качестве растворителя D2O повышает стабильность белков и других

молекул за счет увеличения образования гидрофобных связей [Kresheck et al,.

1965]. Эта способность тяжелой воды может использоваться для

поддержания стабильности вакцин без замораживания длительное время, в

том числе вакцины против полиомиелита [Aldhous, 1995]. Оксид дейтерия

также был показан для снижения высокой потребности в соли галофильных

архебактерий, организмов, в которых соль играет главную роль в

стабилизации гидрофобных связей [Kushner, 1998].

D2O повышая термостабильность макромолекул, не увеличивает

термостабильность клеток. Unno с соавторами [1989] показали, что оксид

дейтерия в разных случаях как повышает, так и понижает

термочувствительность клеток млекопитающих. Также было обнаружено,

что Chlorella ellipsoidea, выращенная в H2O, менее чувствительна к

нагреванию в D2O, чем в H2O, при этом чувствительность снижалась с

увеличением концентрации D2O. Тем не менее, Chlorella ellipsoidea,

выращенная в D2O, была более чувствительна, чем выращенная в H2O, при

нагревании в воде.

Повышенная термочувствительность дейтерированной хлореллы,

вероятно, связана с пониженной способностью синтезировать белки

теплового шока и (или) повышенной чувствительностью дейтерированных

белков к тепловой денатурации [Unno and Okada, 1994]. Также было


[…]


алкилирующих агентов: НММ и ММС; антибактериального препарата

диоксидина и цитостатиков: митомицина С и цис-платины. При действии

нитрофуранового соединения фурацилина; нитрохинолинового соединения

4-НХО; ингибиторов ДНК-гиразы: налидиксовой кислоты и

ципрофлоксацина; а также УФ различия в АО этих биосенсоров

минимальны.

Биосенсор PDinI при действии цитостатика митомицина С показал

более высокую АО=27, чем PRecA (АО=6,9) при 90 минут экспозиции. Также

алкилирующий цитостатик стрептозотоцин был более активен на биосенсоре

PDinI (АО=7,3), чем на PRecA (АО=5,1). В случае цис-платины, которая

также как и митомицин С, вызывает внутринитевые аддукты и межнитевые

сшивки в ДНК, АО у обоих биосенсоров были ниже и составили для PDinI

АО=8,6; PRecA АО=5,1.

Наиболее эффективными индукторами SOS-ответа на основе оценки

пороговых доз оказались митомицин С, цис-платина, диоксидин и

ципрофлоксацин.

Самый низкий уровень индукции SOS-ответа наблюдался для групп

аналогов оснований и интеркалирующих красителей. Из последних,

бромистый этидий ингибировал люминесценцию биосенсоров и не превысил

порог спонтанной люминесценции в случае штаммов PColD и PRecA. Для 9-

аминоакридина ампилитуды ответа были минимальны и составили: PColD

АО=1,9; PRecA АО=1,5; PDinI АО=1,6.
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Аналоги оснований тестировались в концентрациях 10-2 –10-4 моль/л.

Активность 2-Аминопурина для всех трех lux-биосенсоров при 90 минут

инкубации была в интервале от 2,0 до 2,9; при этом она строго коррелировала

со временем инкубации (PColD АО=2,4; PRecA АО=2,9; PDinI АО=2,0). 5-

Бромурацил проявил бóльшую активность на PRecA (АО=4,6) и PDinI

(АО=4,6), чем на штамме PColD (АО=1,6). 5 -Фторурацил индуцировал SOS-

ответ у биосенсоров PColD (АО=1,3) и PRecA (АО=1,5) только при 90 минут

инкубации, у биосенсора PDinI АО=3,6 при тех же условиях.

Продукт гена recA играет ключевую роль в SOS-ответе E. coli. В

неиндуцированной клетке его экспрессия достигает примерно 7000 молекул

белка RecA, при повреждении ДНК экспрессия увеличивается в 50 раз [Horii

et al., 1980; Karu et al., 1982]. Белок RecA имеет рекомбиназную и

копротеазную функции, активация которых требует наличия

одноцепочечных развывов ДНК, которые являются триггером, запускающим

SOS-ответ [Craig and Roberts, 1981; Shibata et al., 1981]. Ген dinI

экспрессируется на ранних этапах SOS-ответа, в это время синтезируется

некоторое количество UmuD, но его протеолиз до активного состояния

UmuD' блокируется белком DinI, что предотвращает запуск мутагенеза в

начале SOS-репарации [Janion, 2008]. DinI не обнаруживается во время

нормального роста бактерий, его экспрессия индуцируется повреждением

ДНК и регулируется белками LexA и RecA [Yasuda et al., 1998; Voloshin et

al., 2001]. При сравнении данных по АО lux-биосенсоров PRecA и PDinI,

видно, что индуцированная тестируемыми веществами люминесценция

штамма PDinI была выше в 10 случаев из 17, при этом фурацилин, цис-

платина, 5-бромурацил, 5-фторурацил и стрептозотоцин вызвали

наибольший ответ на биосенсоре PDinI из всех трех штаммов.

Экспрессия генов колицинов при индукции SOS-регулона запускается

только при серьезном и стойком повреждении ДНК, когда системы

репарации не способны справиться с повреждениями [Salles et al., 1987,

Herschman and Helinski, 1967]. В целом, из 17 протестированных индукторов
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8 эффективнее индуцировали экспрессию колицинового гена cda, о чем

свидетельствует наибольшие АО биосенсора PColD на следующие

генотоксиканты: митомицин С, диоксидин, 4-НХО, ципрофлоксацин, ММС,

Н2О2, 9АА, УФ.

3.1.2 Анализ эффективности алкилирующих соединений

индуцировать экспрессию ada-регулона по люминесценции биосенсора

E.coli MG1655 (pAlkA::lux)

Результаты изучения индукции экспрессии гена аlkA алкилирующими

агентами метилметансульфонатом (ММС), N-нитрозо-N-метил-мочевиной

(НММ) и стрептозотоцином в клетках биосенсора E. coli MG1655

(pAlkA::lux) при экспозиции в течение 60 и 90 минут приведены на рис. 8.

Показателем экспрессии гена аlkA является интенсивность люминесценции

биосенсора, выраженная в относительных единицах светового потока. ММС

вызывал достоверное повышение люминесценции биосенсора, начиная с

концентрации 0,0005 моль/л, при этом максимальный уровень ответа

зафиксирован при концентрации 0,005 моль/л (рис. 8А). Величина ответа

коррелировала с временем инкубации, так интенсивность люминесценции

при 90 минут экспозиции с ММС превысила в 4 раза люминесценцию

штамма PAlkА при 60 минут.

Максимальную индукцию люминесценции биосенсора при 90 минут

экспозиции наблюдали при концентрации НММ 0,005 моль/л, так же как и в

случае ММС. Оба мутагена подавляли люминесценцию при концентрациях

более 0,05 моль/л, что свидетельствует о токсическом эффекте данных

веществ на клетки PAlkA (рис. 8А, Б). Графики зависимости уровня

люминесценции от дозы генотоксикантов показывают, что ММС в

концентрации 0,005 моль/л более активен, чем НММ, и в концентрациях ≥

0,05моль/л проявлял большую токсичность.

Наиболее эффективно индуцировал экспрессию гена alkA

стрептозотоцин, о чем можно судить по низким пороговым концентрациям

62

вещества (10-9 моль/л), вызывающим значимый ответ биосенсора PAlkA.

Максимальный уровень люминесценции наблюдался при концентрации

стрептозотоцина 5х10-5 моль/л при 90 минут инкубации клеток биосенсора с

генотоксикантом (рис.8В). При концентрациях стрептозотоцина ≥ 5х10-5

моль/л наблюдалось снижение люминесценции биосенсора вследствие

токсичного эффекта.

Максимальная АО биосенсора PAlkA, специфично регистрирующего

алкилирующие соединения, наблюдалась для НММ и составила АО=415,5;

далее по величине ответа идёт ММС АО=181,6 и стрептозотоцин АО=119,0

при 90 минут экспозиции.

Алкилирующие соединения реагируют с нуклеофильными (электро-

отрицательными) участками в молекулах нуклеиновых кислот и белков,

формируя ковалентные связи. Различают два типа нуклеофильных

замещений: мономолекулярное и бимолекулярное, которые характеризует

кинетику реакций с биологическими молекулами. НММ алкилирует ДНК по

первому типу нуклеофильного замещения и проявляет высокую мутагенную

активность в результате образования O6-метилгуанина (O6-МеГ), который во

время репликации ДНК спаривается с тимином, что приводит к транзиции

G:C – A:T. O6-МеГ репарируется О6-алкилгунанин-ДНК-алкилтрансферазой,

кодируемой геном ada. ММС действует по бимолекулярному типу

замещения и преимущественно реагирует с однонитевой ДНК, приводя к

образованию N1-метиладенина и N3-метилцитозина. В двухцепочечной ДНК

эти две позиции защищены за счет водородных связей, но нуклеофильны в

однонитевой ДНК или репликативной вилке. N1-метиладенин и N3-

метилцитозин в однонитевой ДНК блокируют репликацию ДНК и приводят к

токсическим последствиям. Метилированные аденин и цитозин удаляются из

ДНК путем окисления Fe(II)-зависимой диоксигеназой, этот механизм

обеспечивается геном alkB ada-регулона [Mielecki and Grzesiuk, 2014].

Противоопухолевое средство стрептозотоцин, производное

нитрозомочевины, выделенно из Streptomyces achromogenes. Стрептозотоцин
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является мощным ДНК-алкилирующим агентом, вызывает образование

межнитевых сшивок, что приводит к ингибированию синтеза ДНК [Bolzan

and Bianchi, 2002]. В рамках данного исследования соединение значимо

повышало экспрессию ada-регулона, начиная с концентрации 10-9 моль/л.

Рисунок 8. Показатели интенсивности люминесценции биосенсора PAlkA при

воздействии ММС (А), НММ (Б) и стрептозотоцина (В); экспозиция 60 (синяя линия) и 90

(красная линия) минут.

Восстановление повреждений ДНК, вызванных ММС, НММ и

стрептозотоцином зависело от концентрации самих алкилирующих

соединений и продолжительности инкубации. Для дальнейшего иследования

их влияния на индукцию экспрессии гена alkA использовали ММС и НММ в

концентрации 5х10-4 моль/л и стрептозотоцин в концентрации 10-5 моль/л,

что соответствует наиболее эффективным концентрациям при 90 минут

экспозиции со штаммом PAlkA (рис. 8).
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3.2 Определение эффективного режима дейтерирования

На данном этапе исследования изучалось влияние продолжительности

предварительного дейтерирования бактерий на модифицирующий эффект

D2O. Для этого использовался биосенсор PColD, регистрирующий SOS-ответ,

и мутаген 4-НХО в подобранной ранее эффективной концентрации 8х10-4

моль/л. D2O в концентрациях 9 и 10% усиливал SOS-ответ, индуцированный

4-НХО, начиная с 15 минут предварительного дейтерирования клеток

биосенсора (рис. 9). Люминесценция предейтерированной культуры в

концентрациях 7,5; 9 и 10% значимо превышала уровень люминесценции

недейтерированной культуры при 90 минут инкубации.

В инкубационной среде на высокой скорости происходит изотопный

обмен дейтерия с протием: Н2О + D2O ↔ 2HDO, благодаря которому, в

растворах атомы дейтерия присутствуют в составе молекул HDO. При этом

изотопный эффект дейтерия, возникающий в результате способности D2O

замещать H на D в молекулах и приводящий к получению дейтерированных

организмов вследствие их роста в среде с содержанием дейтерия,

обуславливает эффекты дейтерия в биологических системах. Связь C–D

примерно в 10 раз прочнее, чем С-Н, более устойчива к химическому или

ферментативному расщеплению и имеет тенденцию оставаться стабильной в

H2O длительное время. O–D, N–D и S–D связи так же прочнее, чем

соответствующие протиевые, но D в таких связях быстро обменивается с H в

H2O [Thomas, 1971].

В рамках данного исследования, на основании результатов

тестирования (рис. 9), в качестве эффективного режима предейтерирования

была выбрана экспозиция клеток биосенсоров PRecA, PColD, PDinI и PAlkA

в течение 90 минут в среде с содержанием оксида дейтерия 5; 7,5; 9 и 10%.
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Рисунок 9. Влияние концентрации D2O в инкубационном растворе и продолжительности

предварительного дейтерирования биосенсора PColD на SOS-ответ, индуцированный 4-

НХО в концентрации 8х10-5 моль/л.

3.3 Исследование модифицирующего действия дейтерия на

индуцибельные процессы в клетках E.coli

Изучение изотопного эффекта дейтерия проводили на четырех lux-

биосенсорах PRecA, PColD, PDinI и PAlkА в 8 повторностях в трех

независимых экспериментах. В качестве отрицательного контроля

использовалась вода или соответствующий растворитель. В качестве

индукторов SOS-ответа и ada-регулона применялись генотоксиканты в

подобранных ранее эффективных концентрациях (гл. 3.1). Культуры

биосенсоров инкубировались в среде с содержанием D2O (5;7,5;9 и 10%) в

двух режимах. В одном случае клетки предварительно дейтерировались до

добавления в среду индуктора в течение 90 минут, в другом – экспозиция

проходила с одновременным наличием в среде D2O и генотоксиканта.

Регистрировалась зависимость интенсивности индуцированной

генотоксичными агентами люминесценции биосенсоров в относительных

единицах RLU от концентрации оксида дейтерия. На рис. 10 представлены

данные люминисценции биосенсора PColD при индукции SOS-ответа

ингибитором ДНК-гиразы, налидиксовой кислотой, в концентрации 10-3
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моль/л при предварительном дейтерировании культуры и при совместной

инкубации клеток биосенсора с D2O и налидиксовой кислотой.

Рисунок 10. Влияние D2O на индуцированный налидиксовой кислотой SOS-ответ в

предейтерированной культуре (А) и при экспозиции культуры с D2O и налидиксовой

кислотой совместно.

Наблюдалось повышение уровня SOS-ответа у предварительно

дейтерированной культуры биосенсора PColD, в случае инкубации с

одновременным содержанием налидиксовой кислоты и D2O значимых

отличий в люминесценции не выявлено.

По данным люминесценции биосенсоров в относительных единицах

RLU расчитывалась величина модифицирующего действия дейтерия. Она

определялась в качестве отношения люминисценции дейтерированной

культуры к недейтерированной. Для налидиксовой кислоты D2O в

концентрациях 7,5; 9 и 10% увеличивал уровень индукции SOS-ответа более

чем в 2 раза на штамме PColD (рис.11). Значения величины

модифицирующего эффекта оксида дейтерия на действие генотоксикантов на

трех штаммах биосенсоров PRecA, PColD и PDinI для предейтерирования

представлены в таблице приложения 2, для совместной инкубации в таблице
