ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы Смирновой Светланы Владимировны «Влияние дейтерия на генотоксические эффекты химических соединений в клетках *Escherichia coli*», представляемой на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности 1.5.7 – генетика

Актуальность работы Смирновой С.В. определяется важностью оценки модифицирующего действия дейтерия на активность химических генотоксикантов в прокариотической клетке, т.к. это позволяет расширить возможности отбора препаратов для противомикробной и противоопухолевой терапии.

Диссертационная работы состоит из введения, трех глав, заключения, выводов и списка литературы из 243 наименований, большая часть которых на английском языке. Выводы соответствуют содержанию автореферата. Положения, вынесенные на защиту, достаточно полно отражены в публикациях автора по теме диссертации, из них 8 статей в журналах, включенных в «Перечень ВАК», и 7 публикаций – в сборниках материалов конференций.

Работа Смирновой С.В. вносит вклад в изучение влияния дейтерирования на индуцибельные процессы, обусловленные уровнем повреждения ДНК в бактериальной клетке. Впервые проведены экспериментальные исследования влияния оксида дейтерия (D_2O) на индукцию SOS-ответа в клетке *E. coli* с акцентом на индукцию экспрессии генов регулона, отвечающих за разные этапы SOS-репарации. Обнаружено усиление действия генотоксикантов на экспрессию генов, кодирующих ферменты систем репарации ДНК у *E.coli*, в условиях предварительного присутствия дейтерия. При этом коэффициент такого потенцирующего транскрипцию действия дейтерия зависит как от его концентрации, так и типа активности самого генотоксиканта. Полученные в процессе исследований SOS-ответа данные безусловно важны для более детального понимания механизмов репарации в целом.

Потенцирующее действие предварительного дейтерирования культуры *E. coli* на активность использованных в работе химических мутагенов, выявленное с помощью lux-биосенсоров, дополнительно подтверждено с помощью метода ОТ-ПЦР. Для этого проведено сравнение экспрессии генов *ada*-регулона у дейтерированных и недейтерированных бактерий *E. coli* (pAlkA-lux), в ответ на действие алкилирующего агента метилметансульфоната.

Несмотря на значительное количество опечаток в тексте автореферата, представленные в нем выводы обоснованы и частично уже опубликованы.

Работа Смирновой С.В. соответствует критериям пп. 9-14 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ от 24

сентября 2013 г. N 842, и представляет собой завершённую научно-квалификационную работу, а её автор – Смирнова Светлана Владимировна - заслуживает присуждения искомой степени по специальности 1.5.7 - генетика.

Я, Умнова Наталия Владимировна, даю согласие на включение в аттестационное дело и дальнейшую обработку моих персональных данных, необходимых для процедуры защиты диссертации Смирновой С.В., исходя из нормативных документов Правительства РФ, Минобрнауки РФ и ВАК при Минобрнауки РФ, в том числе на размещение их в сети Интернет и на сайте ИОГен РАН, на сайте ВАК, в единой информационной системе.

Умнова Наталия Владимировна,

Доктор биологических наук по специальности 03.00.15 – генетика и 14.00.20 - токсикология

Ведущий научный сотрудник лаборатории Центр безопасности биосистем
Института проблем экологии и эволюции им. А.Н. Северцова РАН
119071, Москва, Ленинский пр., 33.

E-mail: unv2014@mail.ru,

ORCID 0000-0002-1615-2194.

Подпись заверяю

Подпись Умновой Н. В
Заверяю, зав. канц. ИПЭЭ РАН Нелю
" 27 " 11 20 23.

дата